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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala problematiku syndromu týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte (dále jen syndrom CAN). Toto téma je ve sféře sociální

práce velmi diskutované a závažné, a proto je potřeba se o něj více zajímat. Ve výkonu

sociální práce se jím zabývají hlavně orgány sociálně právní ochrany dětí, které jsou též

součástí této práce.

Syndrom CAN je dnes užívaným slovním spojením, přesto spousta lidí jeho význam nezná. A

právě proto bych se tomuto tématu chtěla věnovat. I když pro mnohé je toto téma velmi

citlivé, tak je dle mého názoru velice důležité o něm mluvit, a to z mnoha příčin. Jako jeden

z hlavních důvodů bych uvedla osvětu tohoto tématu, jak vím z vlastní zkušenosti, spousta

lidí ani význam spojení syndrom CAN nezná, ale znát ho ani nepotřebuje. Spousta generací

před námi byla vychovávaná naprosto odlišně, anebo jim jako dětem bylo prováděno něco, co

opravdu není přípustné a posléze to přebírají i další generace a nepřijde jim na tom nic

divného. Proto si myslím, že osvěta tohoto tématu je to nejdůležitější, aby se každý zamyslel,

zda se opravdu ke svým potomkům chová tak, jak má. Jako druhý faktor bych určitě

zdůraznila to, že je klíčové, aby lidé o této problematice měli větší povědomí a začali tak více

hledět kolem sebe. Odhalování tohoto činu by následně mohlo být jednodušší jak pro nás, tak

pro orgány sociálně právní ochrany dětí.

Cílem teoretické části je shrnutí aktuálních poznatků o syndromu CAN, jeho formách,

vymezení role sociálních pracovníků v rámci pozic orgánů sociálně právní ochrany dětí a

sociálně aktivizační služby.

V teoretické části práce je v první řadě rozebrán pojem syndromu CAN a jeho vývoj

s ohledem na historii. Jsou zde rozebrány příčiny a projevy syndromu CAN a stručně popsány

jeho formy, které se dělí na fyzické, psychické, sexuální a zvláštní. V teoretické části je také

zmíněno právní ukotvení v platné legislativě České republiky. Důležitým bodem je vysvětlení

pojmu ohroženého dítěte a s ním spojená pomoc v rámci prevence. V poslední řadě zde budu
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poukazovat na činnost sociálních pracovníků oddělení sociálně právní ochrany dětí a na

sociálně aktivizační služby.

Cílem výzkumné části práce je zjistit povědomost respondentů o syndromu CAN. Budu

zkoumat, zda ví, jaký má pojem význam a o čem pojednává. Od expertů bude zjišťováno zda-

li se syndrom CAN vyskytuje na území Novobydžovska na Královéhradecku. Pro tento účel

byla použita metoda kvantitativního i kvalitativního výzkumu. V rámci kvantitativního

výzkumu byla využita technika dotazníkového šetření a v rámci kvalitativního výzkumu byla

využita technika rozhovoru.

V této práci jsem použila mnoho literárních zdrojů, které jsou dostupné. Literatura i informace

k tomuto tématu jsou velmi obsáhlé a poměrně lehce se shánějí na obecné úrovni, ve vztahu

k sociální práci mnoho literatury dostupné není. Bohužel, dostupná literatura je již staršího

vydání a v současné době se již o syndromu CAN tolik nemluví, protože dnes je užíván pojem

ohroženého dítěte. V této práci bude pojednáváno o ohroženém dítěti syndromem CAN. Tato

práce je určena studentům, kteří se o toto téma zajímají. Dále je práce určena pracovníkům

OSPOD a SAS, kteří si po přečtení práce utvoří přehled o syndromu CAN, případně o znalosti

a povědomosti obyvatel o tomto pojmu.
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1 Pojem a historie syndromu CAN

V této práci je zapotřebí si hned v první kapitole přiblížit pomocí odborné literatury pojem

syndromu CAN neboť jeho vysvětlení je velmi důležité pro pochopení problematiky.

V následujících řádcích tedy vysvětlím jeho význam, historii a vývoj. Dále je nutné si

vysvětlit příčiny, které mohou vést k páchání tohoto závažného činu. Podrobněji, dle dostupné

literatury popíši tři základní formy, a to fyzické, psychické a sexuální zneužívání a týrání.

V neposlední řadě je třeba se zmínit i o jeho dalších zvláštních formách. Na konci této

kapitoly poukáži na ukotvení syndromu CAN v platné legislativě pro Českou republiku.

Rodina je již po celá staletí základním kamenem tohoto státu a je třeba ji udržovat ve funkční

rovině ve všech směrech. Bohužel, ne ve všech rodinách vše funguje tak, jak má a děti se

následně stávají oběťmi těchto rodin, pohnutek svých blízkých nebo jen dalším

bezvýznamným článkem. Myslím si, že každý by měl opravdu koukat kolem sebe a nestydět

se o svých problémech mluvit. Je důležité, aby se lidé špatné skutky nebáli nahlásit

příslušným orgánům. Děti jsou naše budoucnost, měli bychom se k nim chovat s úctou a

vychovávat je ve slušné občany, kteří na svých potomcích, ale ani na nikom jiném nebudou

páchat nic z níže uvedeného.

V dnešní době je spousta rodin, které jsou bezproblémové. Děti v těchto rodinách mají vše, co

potřebují, mnohdy i něco navíc, což je samozřejmě mnohem lepší situace, než když dětem

něco schází. Bohužel, jak víme, není tomu tak vždy. Mnoho dětí, ať již z úplných, neúplných

či rozvedených rodin se potýká každodenně s problémy. Mezi nejčastější patří ponižování,

fyzické či psychické týrání. To vše je často způsobeno ze strany rodičů či jejich blízkých. A

tím se tedy dostávám k pojmu CAN (z anglického Child Abuse and Neglect), tedy syndromu

týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte.

Jedním z prvních odborníků, kteří se zabývali syndromem CAN, je Dunovský, proto uvádím i

jeho definici syndromu CAN. Dunovský (1995, s.15) uvádí, že: ,,…Syndrom týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte, obecně označovaný v anglosaské literatuře jako Child

Abuse and Neglect (CAN) a odtud převzatý i do naší terminologie, je soubor nepříznivých

příznaků v nejrůznějších oblastech stavu a vývoje dítěte i jeho postavení ve společnosti,
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v rodině především. Jsou výsledkem převážně úmyslného ubližování dítěti, způsobeného nebo

působeného nejčastěji jeho nejbližšími vychovateli, hlavně rodiči. Jejich nejvyhraněnější

podobou je úplné zahubení dítěte...“.

V dnešní době je již mnoho definic, které ve své podstatě říkají to samé. Vždy ale musí být

dodrženo několik kritérií a to, že se vždy jedná o nenáhodný děj, který je společnosti

nepřijatelný a odmítaný, ale zároveň je možno tomuto ději předcházet. Jde o akci i ne-akci,

kde akcí rozumíme jakýkoliv útok či násilí a ne-akcí jakoukoliv formu špatné a nedostačující

péče a výživy. Pro co nejlepší pochopení širokou veřejností se mi nejvíce zamlouvá definice

od J. Dunovského: ,,…za týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte považujeme jakékoliv

nenáhodné, preventabilní, vědomé ( případně i nevědomé) jednání rodiče, vychovatele a nebo

jiné osoby vůči dítěti, jež je v dané společnosti nepřijatelné nebo odmítané a jež poškozuje

tělesný, duševní i společenský stav a vývoj dítěte, popřípadě způsobuje smrt…“ (Dunovský,

1995, s.24) a definice od Matouška (2005, s.27) : „Jak již bylo řečeno syndrom CAN je

souhrnné označení pro týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte. Tento negativní vztah

pečujících osob k dítěti může probíhat v různých formách. V současné době rozlišujeme čtyři

typy špatného zacházení s dětmi – zanedbávání, emoční týrání, tělesné týrání a sexuální

zneužívání. „…Oddělení jednotlivých typů špatného zacházení je v praxi nesnadné. Emoční

týrání se například vyskytuje u většiny dětí, s nimiž pečující osoby špatně zacházejí...“ avšak

v současnosti se uvádí definice na základě doporučení zdravotní komise rady Evropy z roku

1992 a je uváděna pod zkratkou CAN ,,… definice je velmi široká a zahrnuje do sebe

jakékoliv vědomé či nevědomé aktivity, kterých se dopouští dospělý člověk (rodič,

vychovatel nebo jiná osoba) na dítěti a následkem kterých dochází k poškození zdraví a


[…]


jelikož tam nikdy nevíme, s čím novým se setkáme. Dle mého názoru je spíš důležitější než

zajímavější.

Proč je pro Vás důležitější?

Protože zde můžeme opravdu někomu pomoci, neříkám, že pomoci někomu podat žádost o

rozvor nebo vyplnit formuláře není také důležité, ale v těchto případech jde ve většině případů

o děti a jejich péči a vzdělání, a to určitě důležitější je.

Když tedy mluvíte o činnosti v terénu, o jaké rodiny se jedná a jak je vybíráte?

Pokud máme jít do terénu, jdeme navštívit rodinu, která si buď o pomoc řekla sama, a to tak

že k nám sama přišla a chtěla pomoci s jejich situací a nestačí jen pohovor u nás v kanceláři,

nebo také lze navštívit rodinu, ke které máme údaje od OSPODU. Většinou se jedná o lehčí

případy, kde stačí rodičům, většinou matkám ukázat, jak mají věci dělat.

Co tedy v rodinách děláte?

V každé rodině kontrolujeme, zda plní podmínky, které jsme si stanovili pro zlepšení jejich

situace, kontrolujeme jejich péči o děti. Případně rodičům ukážeme například, jak mají prát

prádlo, správně děti vést k hygieně a prostě všechny činnosti, které by měla umět každá

rodina. Je to pokaždé opravdu jiné, dle té určité rodiny.

V rodinách, o které se takto staráte, setkáváte se s výskytem syndromu CAN?

(syndromem týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte?

S výskytem syndromu CAN v mých případech se setkávám asi tak jednou za měsíc,

s některými rodinami spolupracujeme dlouhodobě a v těch rodinách, kde jde o velmi závažné

týraní dítěte, se s tím setkám pouze jednou a následně podám hlášení na OSPOD a tam už si

to oni přebírají.

Když se tedy s výskytem Syndromu CAN setkáváte, s jakou jeho formou nejčastěji?

Z mojí pozice je to právě v rodinách, které ke mně dochází nebo které navštěvuji. Tam se

nejčastěji setkávám se zanedbáváním.

Z jakého důvodu je to právě zanedbávání děti?

No, je to hodně dané našimi kompetencemi, do větších záležitostí ani nesmíme zasahovat.

Tady se jedná spíše o nedostatečnou hygienu, nedostatek jídla, mnohdy z finančních důvodů,

nebo zanedbávání tím způsobem, že děti rostou jak dříví v lese a tak. Pokud i vedle

zanedbávání zjistíme třeba i fyzické týrání, většinou případ předáváme na OSPOD.

Kde tedy již nemůžete pomoci vy, s jakými institucemi spolupracujete?

Tak prvně, jak již jsem říkala, nejvíce spolupracujeme s OSPODem, kam hodně případů

předáváme. Pokud potřebujeme pomoci, obracíme se na Policii jak městskou, tak státní.

V Novém Bydžově máme také asistenty kriminality, které také hojně využíváme. Pro

materiální pomoc využíváme Dobrotet a různých nadací. Každodenně spolupracujeme také se

školami v Novém Bydžově a jeho okolí.

Kdo při řešení případů je pro Vás nejdůležitější?

V tomto spíše budu koukat přímo na Nový Bydžov, kde se nám velmi osvědčili asistenti

kriminality. Pokud máme nějakou rizikovou rodinu, jdou s námi, případně nám hlásí změny či

špatné chování.

Nebudu tedy dále zdržovat, měla bych jen poslední otázku, jak dostačující je dle Vás

legislativa upravující týrání dětí.

Dle mého názoru je legislativa jako taková dostačující, ale flexibilita je mizivá.

Co myslíte flexibilitou?

Myslím tím to, že případy, kde je ohroženo dítě, jsou velmi dlouho řešeny a všechny spory se

hrozně dlouho táhnou. Nelze o něčem rozhodnout a jednat na místě, byť by to bylo pro dobro

dítěte. Nehledě na to, že je sociálních pracovníků velmi málo a jsou časově dost vytíženi.

Moc děkuji za rozhovor

Příloha č. 3: Doplňující tabulky k DC1

Tab.1 Jaký je Váš věk?

věk počet procenta

18-25 42 27,5%

26-45 84 54,9%

45-60 24 15,7%

60 a více 3 2%

Tab.2 Jaké je Vaše pohlaví?

pohlaví počet procenta

Muž 61 40%

Žena 92 60%

Tab.3 TO1: Víte, co znamená syndrom CAN?

odpověď počet procenta

Ano 78 51%

Ne 75 49%

Tab.4 TO2: Setkali jste se někdy osobně nebo ve Vašem okolí s nějakou jeho formou?

Popř. s jakou?

odpověď počet procenta

Ne 69 45,1%

Nevím 39 25,5%

Ano, s fyzickým týráním 18 11,8%

Ano, s psychickým týráním 27 17,6%

Ano, se zanedbáváním 30 19,6%

Ano, se sexuálním násilím 0 0%

Tab.5 TO3: Pokud jste se setkali se syndromem CAN, v jakém prostředí?

odpověď počet procenta

Rodina 15 9,8%

Širší příbuzenstvo 9 5,9%

Přátelé 6 3,9%

Z okolí bydliště 9 17,6%

Jinde 30 19,6%

Tab 6 TO4: Pokud byste zjistili týrání, zanedbávání či zneužívání dítěte, oznámili byste

ho?

odpověď počet procenta

Ano 105 68,6%

Ne 0 0%

Možná 18 11,8%

Nevím 30 19,6%

Tab.7 TO6: Pokud byste týrání, zanedbávání či zneužívání dítěte oznámili, kam byste

se obrátili? (vyberte pro Vás nejvýznamnější možnost)

odpověď počet procenta

Policie čR 30 20%

OSPOD 105 70%

Škola 6 4%

Dětský lékař 0 0%

Městský či obecní úřad 3 2%

Jiná 6 4%