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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Dominika ŠULCOVÁ

Název závěrečné práce: Syndrom CAN a povědomí obyvatelů Novobydžovska

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…shrnutí aktuálních poznatků o syndromu CAN, jeho formách,

vymezení role sociálních pracovníků v rámci pozic orgánů sociálně právní ochrany dětí a sociálně

aktivizačních služeb…“. Cíl je formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka představuje pojem a historii syndromu CAN, dále se zabývá

dětmi ohroženými syndromem CAN a úlohou sociálního pracovníka při řešení syndromu CAN.

Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny

jako východisková část k části teoretické. Informace jsou odpovídajícím způsobem komparovány a

reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je nadstandardní (celkem 39

titulů).

Hodnocení metodické části práce:

B

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem práce je zjistit povědomost respondentů o výskytu

syndromu CAN, zda ví, jaký má pojem význam a o čem pojednává. Autorka se zaměřuje na

Novobydžovsko v Královéhradeckém kraji. Výzkumný cíl je formulován poněkud stylisticky

neobratně. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce, a to

kvantitativní i kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně dotazníky (pro veřejnost, kdy N=153) a

polostrukturované rozhovory (s experty – pracovníci OSPOD, 4 informantky). Výzkumné strategie

jsou dostatečně odůvodněny, byly stanoveny dva dílčí výzkumné cíle, které jsou transformovány do

čtyř hypotéz a tří výzkumných otázek, využito bylo 12 tazatelských otázek, transformace do dílčích

cílů je znázorněna v tabulce. Použité techniky jsou vhodné, vzájemně se doplňují.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

C

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V práci jsou překlepy a drobné stylistické

neobratnosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (9 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte dostupnost informací o syndromu CAN pro veřejnost na obecné úrovni?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části. Které zjištění

pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

V Hradec Králové dne 21. dubna 2019

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce